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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена разработке методов, алгоритмов и программных

средств, направленных на решение проблемы повышения эффективности использования

транспортной инфраструктуры путем управления транспортным потоком с гетерогенным

составом транспортных средств, а также движением отдельных транспортных средств в

кооперативных интеллектуальных транспортных системах.

Актуальность темы

В настоящее время транспортные системы являются неотъемлемой частью

человеческой деятельности. Постоянный рост дорожного трафика, особенно в крупных

городах, приводит к значительному увеличению затрат (времени, стоимости) на

осуществление корреспонденций участниками дорожного движения, а также к увеличению

вредных выбросов в атмосферу и ухудшению экологической обстановки. Для улучшения

ситуации во многих странах используются различные стратегии: замена классических

транспортных средств на гибриды и электромобили, территориальное и временное

зонирование доступных территорий передвижения и стоянки, развитие альтернативных

средств передвижения, развитие средств совместного использования транспортных средств

(каршеринг, информационные системы попутчиков), оптимизация существующей

транспортной инфраструктуры с целью повышения эффективности ее использования.

Одной из современных тенденций является развитие информационно-

коммуникационных технологий и их проникновение в различные сферы жизни человека.

Развитие интернета вещей, автомобильных самоорганизующихся сетей (VANET),

подключенных (англ.: connected vehicles) и автономных (англ.: autonomous vehicles)

транспортных средств привело к увеличению числа источников данных, которые могут

использоваться для повышения эффективности решения задач анализа, прогнозирования и

управления транспортным потоком: данные с камер видеонаблюдения на перекрестках и

детекторов транспортного потока, траектории движения транспортных средств из

навигационных приложений, информация о маршруте, положении и скорости движения

подключенных и автономных транспортных средств и т.д. Одновременно с ростом числа

источников, лавинообразно растет и объем доступных для анализа данных, что позволяет

использовать методы машинного обучения и подходы к обработке «больших данных» для

решения транспортных задач.

В настоящее время разработка и внедрение интеллектуальных транспортных систем

(ИТС) является ключевым способом повышения эффективности использования дорожно-
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транспортной инфраструктуры. ИТС предназначены для решения задач в различных

транспортных областях, таких как управление транспортными потоками, планирование

маршрутов движения общественного транспорта, разработка навигационных и

логистических сервисов, сервисов информирования граждан о прибытии общественного

транспорта и т.д. Учитывая указанные тенденции, существующие системы анализа,

прогнозирования и управления дорожным движением как часть интеллектуальных

транспортных систем (ИТС, англ.: ITS - Intelligent Transportation System) также должны

претерпевать существенные изменения, в т.ч. в научном плане.

Разработка кооперативной интеллектуальной транспортной системы, решающей

задачи анализа, прогнозирования и управления транспортным потоком с гетерогенным

(смешанным) составом транспортных средств, включающим подключенные и/или

автономные транспортные средства и управляемые водителями транспортные средства,

позволит:

- повысить эффективность решения задач анализа и прогнозирования параметров

гетерогенного транспортного потока за счет использования данных о маршрутах движения

подключенных транспортных средств, их положении и скорости движения;

- повысить эффективность решения задач директивного управления дорожным

движением в транспортных сетях с гетерогенным составом транспортных средств за счет

адаптивного управления транспортным потоком на регулируемых перекрестках или

совместного управления сигналами светофорных объектов и движением подключенных

и/или автономных подключенных транспортных средств, что позволит уменьшить общую

загруженность дорожной сети, потребление топлива и выбросы продуктов сгорания,

особенно в городских районах;

- повысить эффективность решения задач косвенного управления и

информирования, таких как прогнозирование времени движения подключенных или

общественных транспортных средств, построение маршрутов движения отдельных

транспортных средств или перераспределение транспортных потоков путем

маршрутизации всех транспортных средств или их отдельной части.

Существующие интеллектуальные транспортные системы используют

традиционные источники данных. В то же время, согласно аналитическому отчету НТИ

«Автонет», по прогнозам, к 2025 году в эксплуатации будет более 400 миллионов

подключенных автомобилей, а размер рынка достигнет 121 млрд. долларов США. Также,

по мнению аналитиков, к 2030 году доля новых транспортных средств со встроенной

связью достигнет 96%. Кроме того, в России, как и во всем мире, существуют
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стратегические планы развития интеллектуальных транспортных систем, что также

подтверждает актуальность представленной проблемы. Проблема развития ИТС в России

отражена в национальном проекте РФ «Безопасные и качественные автомобильные дороги»

на 2020-2024 гг., мероприятия 3.3.1 – 3.3.5 «Внедрение интеллектуальных транспортных

систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением

в городских агломерациях». Кроме того, разрабатываемые методы и подходы отражены в

федеральном проекте «Искусственный интеллект» и «Национальной стратегии развития

искусственного интеллекта на период до 2030 года» (указ президента РФ от 10.10.2019 №

490). В федеральном проекте нашли отражение шесть задач, среди которых поддержка

научных исследований, разработка и развитие программного обеспечения, повышение

доступности и качества данных. Также в России ведется разработка федерального проекта

«Инфраструктура беспилотных и подключенных транспортных средств», в рамках

которого предусмотрено развитие автомобильного, железнодорожного и других видов

транспорта с автономным управлением, а также создание инфраструктуры для автономного

и подключенного транспорта.

Учитывая все изложенные выше тезисы, можно говорить о безусловной

актуальности как темы диссертационной работы в целом, так и отдельных выбранных

направлений исследований в частности.

Цель и задачи исследований

Целью исследования является повышение эффективности использования

транспортной инфраструктуры путем управления транспортным потоком с гетерогенным

составом транспортных средств, а также движением отдельных транспортных средств в

кооперативных интеллектуальных транспортных системах.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решаются следующие

задачи:

1) проведение системного анализа задачи управления транспортным потоком с

гетерогенным составом транспортных средств;

2) разработка алгоритмических средств решения задачи краткосрочного

прогнозирования параметров гетерогенного транспортного потока в транспортной сети с

использованием методов машинного обучения и подходов к обработке больших данных на

основе гетерогенной информации (актуальных и статистических данных) о состоянии

транспортного потока и движении отдельных транспортных средств;
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3) разработка алгоритмических средств решения задачи директивного управления

транспортным потоком на регулируемых перекрестках путем независимого и/или

координированного адаптивного управления сигналами светофоров и движением

подключенных автономных транспортных средств в транспортной сети;

4) разработка алгоритмических средств решения задач косвенного управления

транспортным потоком и информирования в ИТС:

- разработка алгоритмов решения задачи прогнозирования движения отдельных

транспортных средств с использованием методов машинного обучения;

- разработка алгоритмов решения навигационной задачи нахождения надежного

пути в стохастической зависящей от времени транспортной сети;

- разработка алгоритмов маршрутизации подключенных транспортных средств в

транспортной сети в интеллектуальной транспортной системе на основе численного метода

резервирования маршрутов, позволяющего достичь транспортного равновесия в сети;

5) разработка и реализация программного комплекса кооперативной ИТС,

решающей задачи анализа, прогнозирования и управления транспортным потоком с

гетерогенным составом транспортных средств с использованием подходов к обработке

больших данных;

6) проведение экспериментальных исследований разработанных методов на

натурных и модельных данных, анализ результатов и сравнение с существующими

решениями.

Объект исследования

Объектом исследования являются кооперативные интеллектуальные транспортные

системы.

Предмет исследования

Предметом исследования являются методы управления транспортным потоком и

движением отдельных транспортных средств, направленные на повышение эффективности

использования существующей транспортной инфраструктуры.

Методы исследований

В диссертационной работе используются методы машинного обучения и

искусственного интеллекта, теории вероятностей и статистического анализа, теории

графов, методы оптимизации.
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Научная новизна работы

1) предложен комплекс алгоритмических средств (математический метод и

алгоритмы) решения задачи краткосрочного прогнозирования параметров транспортного

потока в транспортной сети с использованием графовых сверточных нейронных сетей и

подходов к обработке больших данных на основе гетерогенной информации о состоянии

транспортного потока и движении отдельных транспортных средств.

2) предложен комплекс алгоритмических средств решения задачи директивного

управления транспортным потоком, включая:

- метод адаптивного светофорного управления транспортным потоком на основе

максимизации взвешенного потока транспортных средств с использованием алгоритмов

оценки транспортного потока на основе детерминированный модели прогнозирования

движения транспортных средств (не требующей настройки/обучения) и на основе

обучаемой модели глубокой нейронной сети регрессионного вида;

- алгоритм адаптивного светофорного управления транспортным потоком с

использованием подхода на основе машинного обучения с подкреплением, учитывающий

как наблюдаемые, так и прогнозные параметры, описывающие состояние транспортного

потока;

- метод адаптивного управления транспортным потоком на регулируемых

перекрестках путем координированного управления сигналами светофоров и траекториями

движениям подключенных автономных транспортных средств в транспортной сети;

3) предложен комплекс алгоритмических средств решения задачи косвенного

управления транспортным потоком и информирования в ИТС:

- алгоритм определения надёжного пути в зависящей от времени стохастической

(транспортной) сети, учитывающий информацию о пространственной и временной

корреляции сегментов дорожной сети, текущую и прогнозную информацию о состоянии

транспортного потока; ускоренная модификация алгоритма с иcпользованием

распределения Леви;

- алгоритмы краткосрочного прогнозирования времени движения отдельных

транспортных средств, учитывающие гетерогенную информацию о транспортной

ситуации, прямо или косвенно влияющую на прогнозируемое время движения;

- алгоритм маршрутизации подключенных транспортных средств в транспортной

сети на основе численного метода резервирования маршрутов, учитывающий

стохастические свойства транспортной сети; модификация алгоритма для его применения

в гетерогенном транспортном потоке;
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4) разработана архитектура и реализован программный комплекс кооперативной

интеллектуальной транспортной системы, решающей задачи анализа, прогнозирования и

управления транспортным потоком с гетерогенным составом транспортных средств с

использованием подходов к обработке больших данных.

Практическая значимость работы

Разработанные решения могут быть использованы в составе кооперативной

интеллектуальной транспортной системы и позволяют повысить точность прогнозирования

параметров транспортного потока, снизить временные затраты на совершение

транспортных корреспонденций, потребление топлива и выбросы продуктов сгорания, т.е.

в целом повысить эффективности использования транспортной инфраструктуры.

Разработанный программный модуль, входящий в состав программного комплекса,

позволяет решать задачу прогнозирования времени прибытия общественных транспортных

средств на остановочные пункты с учетом актуальных и статистических данных о

движении отдельных транспортных средств в частности и состояния транспортных потоков

в целом. Программный модуль используется для информирования пассажиров о времени

прибытия общественных транспортных средств на остановочные пункты в г. Самара, что

подтверждается актом внедрения АО «Самара-Информспутник». Прогнозная информация,

предоставляемая разработанным программным комплексом, доступна для пассажиров на

сайте транспортного оператора г.Самара (tosamara.ru) или с использованием мобильного

приложения «Прибывалка-63».

Реализация результатов работы

Результаты диссертации использованы при выполнении ряда госбюджетных и

хоздоговорных НИР в АО «Самара-Информспутник», в т.ч. работ по созданию

информационно-справочной системы городского округа Самара в части разработки

интернет-портала Транспортного оператора Самары (www.tosamara.ru), проекта РФФИ №

13-07-12103-офи-м «Анализ и прогнозирование транспортных потоков на основе

комплексного использования космической навигационной информации, данных

дистанционного зондирования Земли и систем видеонаблюдения», программы

фундаментальных исследований Президиума РАН «Фундаментальные проблемы

информатики и информационных технологий» (проект 2.12), проекта РФФИ № 16-37-00055

мол-а «Адаптивные методы краткосрочного прогнозирования параметров транспортных

потоков», проекта РФФИ № 18-29-03135-мк «Быстрые алгоритмы и

высокопроизводительные вычисления в задачах обработки больших данных для анализа,
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предсказания и управления движением в интеллектуальных транспортных системах»,

проекта РФФИ № 18-07-00605-а «Методы и алгоритмы централизованного управления

автономными транспортными средствами в интеллектуальных транспортных системах»,

проекта ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития

научно-технического комплекса России на 2014-2020 годы» по теме «Персональный

цифровой автотранспортный помощник» (соглашение № 075-15-2019-062), проекта РНФ №

21-11-00321 «Методы и алгоритмы совместного и координированного управления

сигналами светофоров и подключенными автономными транспортными средствами в

транспортной сети».

Апробация работы

Основные результаты диссертации были представлены на международных научных

конференциях: 18th IEEE International Conference on Intelligent Transportation Systems (Лас-

Пальмас-де-гран-Канария, Испания, 2015), 5th International Conference on Analysis of Images,

Social networks, and Texts (Екатеринбург, Россия, 2016), 2016 IEEE Intelligent Vehicle

Symposium (Гетеборг, Швеция, 2016), 21st IEEE International Conference on Computational

Science and Engineering (Бухарест, Румыния, 2018), 19th International Conference on Intelligent

Data Engineering and Automated Learning (Мадрид, Испания, 2018), 2018 The 2nd International

Conference on Mechanical, System and Control Engineering (Самара, Россия, 2018), 4th

International Conference on Intelligent Transportation Engineering (Сингапур, 2019), 16th

International Symposium on Neural Networks (Москва, Россия, 2019), международная научная

конференция «Проблемы управления и моделирования в сложных системах» (Самара,

Россия, 2019), 16th Conference on Computer Science and Intelligence Systems (Болгария,

виртуальный формат, 2021), 3rd International Conference on Control Systems, Mathematical

Modeling, Automation and Energy Efficiency (Россия, виртуальный формат, 2021), 2022 IEEE

International Multi-Conference on Engineering, Computer and Information Sciences (Россия,

виртуальный формат, 2022), 4th International Conference on Control Systems, Mathematical

Modeling, Automation and Energy Efficiency (Липецк, Россия, 2022), научная конференция

«Транспортные потоки на сетях» (Россия, виртуальный формат, 2023), Международная

конференция и молодежная школа «Информационные технологии и нанотехнологии»

(Самара, Россия, 2015-2023).
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Публикации

По теме диссертационной работы автором опубликовано 75 работ, в т.ч. 57 работ в

изданиях, индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science (WoS), получено 8

свидетельств о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в участии на всех этапах процесса исследования,

включая постановку задач, разработку комплекса алгоритмических средств

(математических методов и алгоритмов) решения задач управления и информирования,

получение исходных данных, постановку экспериментов, апробацию результатов

исследования, разработку архитектуры и реализацию программного комплекса. Выбор

концепции диссертационной работы и направления исследований проводился совместно с

научным консультантом. Программная реализация отдельных алгоритмов, модулей,

проведение экспериментов и подготовка публикаций по выполненной работе выполнялась

совместно с другими соавторами.

Соответствие паспорту специальности

Область исследования соответствует пункту 4 – Разработка методов и алгоритмов

решения задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений,

обработки информации и искусственного интеллекта; 9 – Разработка проблемно-

ориентированных систем управления, принятия решений и оптимизации технических

объектов; 10 – Методы и алгоритмы интеллектуальной поддержки при принятии

управленческих решений в технических системах направлений исследований паспорта

научной специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации,

статистика.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы (427

наименований), одного приложения. Работа изложена на 397 страницах, содержит 179

рисунков, 44 таблицы.

На защиту выносятся

1) комплекс алгоритмических средств (математический метод и алгоритмы)

решения задачи краткосрочного прогнозирования параметров транспортного потока в

транспортной сети с использованием графовых сверточных нейронных сетей и подходов к

обработке больших данных на основе гетерогенной информации о состоянии
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транспортного потока и движении отдельных транспортных средств, отличающийся от

известных повышенной точностью;

2) комплекс алгоритмических средств решения задачи директивного управления

транспортным потоком, позволяющий снизить среднее время транспортных

корреспонденций и средний расход топлива по сравнению с ранее известными методами:

- метод адаптивного светофорного управления транспортным потоком на основе

максимизации взвешенного потока транспортных средств с использованием алгоритмов

оценки транспортного потока на основе детерминированный модели прогнозирования

движения транспортных средств (не требующей настройки/обучения) и на основе

обучаемой модели глубокой нейронной сети регрессионного вида;

- алгоритм адаптивного светофорного управления транспортным потоком с

использованием подхода на основе машинного обучения с подкреплением, учитывающий

как наблюдаемые, так и прогнозные параметры, описывающие состояние транспортного

потока;

- метод адаптивного управления транспортным потоком на регулируемых

перекрестках путем координированного управления сигналами светофоров и траекториями

движениям подключенных автономных транспортных средств в транспортной сети;

3) комплекс алгоритмических средств решения задачи косвенного управления

транспортным потоком и информирования в интеллектуальных транспортных системах:

- алгоритм определения надёжного пути в зависящей от времени стохастической

(транспортной) сети, учитывающий информацию о пространственной и временной

корреляции сегментов дорожной сети, текущую и прогнозную информацию о состоянии

транспортного потока; ускоренная модификация алгоритма с использованием

распределения Леви, отличающаяся от известных алгоритмов повышенной

производительностью;

- алгоритмы краткосрочного прогнозирования времени движения отдельных

транспортных средств, учитывающие гетерогенную информацию о транспортной

ситуации, прямо или косвенно влияющую на прогнозируемое время движения,

отличающиеся от известных алгоритмов повышенной точностью;

- алгоритм маршрутизации подключенных транспортных средств в транспортной

сети на основе численного метода резервирования маршрутов, учитывающий

стохастические свойства транспортной сети; модификация алгоритма для его применения

в гетерогенном транспортном потоке;
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4) программный комплекс кооперативной интеллектуальной транспортной системы,

решающей задачи анализа, прогнозирования и управления транспортным потоком с

гетерогенным составом транспортных средств с использованием подходов к обработке

больших данных;

5) результаты экспериментальных исследований, подтвердившие эффективность

разработанных методов, алгоритмов и реализованного программного комплекса.

[…]


транспортных потоков для получения прогнозной информации о времени прохождения

дорожных сегментов;

- результат обработки запроса возвращается участнику дорожного движения

посредством Web-сервиса информирования с помощью разработанного программного

интерфейса (API).

5.6.2 Логическая модель программного модуля

UML-диаграмма основных классов, реализующих выбор вариантов поиска

оптимального (кратчайшего или надежного) пути на индивидуальном транспорте, показана

на рисунке 171.

Запрос нахождения оптимального пути от участника движения через Web-сервис

информирования передается для обработки в объект класса

StartPersonalTransportJourneyHandler. Далее, в зависимости от типа

запрашиваемого пути, выполняется нахождение кратчайшего пути с помощью класса

GraphHopperProcessor или надежного пути с использованием класса

ReliablePathProcessor.

Вычисление кратчайшего (по расстоянию или по времени) пути выполняется в

классе GraphHopperTOS, который осуществляет обновление весов графа (времени

прохождения сегментов дорожной сети), используя прогнозную информацию о

распределении транспортных потоков, и нахождение одного или нескольких путей.
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Рисунок 171 – UML-диаграмма выбора типа оптимального пути

Вычисление оптимального надежного пути выполняется в классе

ReliablePathProcessor и связанных с ним классах. UML-диаграмма основных

классов, реализующих поиск оптимального надежного пути на индивидуальном

транспорте, показана на рисунке 172.

Назначение основных классов программного модуля:

- класс ReliablePathProcessor является точкой входа для обработки запроса

нахождения оптимального надежного пути;

- класс SOTARouteFinderLevy реализует алгоритм нахождения надежного

кратчайшего пути с использованием устойчивых распределений Леви;

- класс ReachingNodeProbabilityLevy хранит вероятности достижения

конечной вершины (пункта назначения) из текущей вершины за оставшийся бюджет

поездки;

- класс LevyProbabilityCalculator рассчитывает вероятность достижения

конечной вершины из текущей за оставшийся бюджет поездки, использую устойчивые

распределения Леви;
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- класс LevyApproximator оценивает параметры распределения Леви для

прохождения оставшегося пути.

Рисунок 172 – UML-диаграмма классов для поиска надежного пути на индивидуальном

транспорте

Согласно разработанному алгоритму (раздел 4.2.3), расчет параметров функции

распределения Леви является наиболее вычислительно сложным этапом работы алгоритма

и выполняется с использованием методов аппроксимации, либо путем предварительного

вычисления аппроксимаций. UML-диаграмма классов, вычисляющих значений функции

распределения Леви, представлена на рисунке 173.
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Рисунок 173 – UML-диаграмма классов, вычисляющих параметры функции

распределения Леви

Назначение основных классов программного модуля:

- класс LevyTableApproximator рассчитывает и хранит в оперативной памяти

предварительно рассчитанные параметры функции распределения Леви в виде таблицы,

использую классы LevyTableStorage и LevyTable;

- класс LevyRegressionApproximator хранит регрессионные коэффициенты

для вычисления итоговых параметров функции распределения Леви, использую класс

LevyRegressionStorage, и рассчитывает параметры функции распределения.

5.6.3 Физическая модель данных программного модуля

Данные, необходимые для работы программного модуля, хранятся в SQL базе

данных. В качестве СУБД была выбрана PostgreSQL.

Для формирования графа дорожно-транспортной сети и расчета оптимального пути

на индивидуальном транспорте используются данные о дорожной сети, хранящиеся в

таблице ROAD_links, показанной на рисунке 151.

5.6.4 Программный интерфейс модуля

Расчет оптимального пути на индивидуальном транспорте в стохастической сети с

учетом информации о прогнозном распределении транспортных потоков доступен
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посредством Web-сервиса с использованием разработанного программного интерфейса

(API).

Web-сервис доступен по следующему относительному http-адресу: /api/v1/json.

Результатом выполнения запросов к API является json-документ разработанной

структуры.

5.6.4.1 Кратчайший путь

Запрос кратчайшего пути на индивидуальном транспорте, минимизирующего общее

время движения, а также альтернативных путей движения, имеет следующий вид:

{

"method": "startPersonalTransportJourneySupport",

"deviceid": "eqifo7414w",

"startLocation": "POINT(50.104664862155914 53.19256170356393)",

"endLocation": "POINT(50.18998056650162 53.20027453918263)",

"tunedPreferences": {

"usePIP": "true",

"variantsCountLimit": 4,

"showMultipleDirections": "true",

"useTrafficJamsForecast": true,

"criterion": "TIME"

}

}

В запросе указываются точки отправления и прибытия, а также критерий

оптимальности маршрута (в данном случае, "criterion"="TIME").

Пример запроса оптимального пути на индивидуальном транспорте и ответа сервера

показан на рисунках 174 и 175 соответственно.
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Рисунок 174 – Запрос кратчайшего пути на индивидуальном транспорте

Рисунок 175 – Ответ сервера

Web-сервис используется в разработанном программном обеспечении,

реализующим интерактивное взаимодействие с участником движения с использованием

смартфона(ов).

Также результат работы модуля нахождения кратчайшего пути на индивидуальном

транспорте можно отобразить на карте (рисунок 176).

351

Рисунок 176 – Результат нахождения кратчайшего пути на индивидуальном транспорте

5.6.4.2 Надежный путь

Запрос надежного пути на индивидуальном транспорте, минимизирующего

вероятность прибытия в пункт назначения в течение определенного промежутка времени

(бюджета поездки), имеет следующий вид:

{

"method": "startPersonalTransportJourneySupport",

"deviceid": "eqifo7414w",

"startLocation": "POINT(50.104664862155914 53.19256170356393)",

"endLocation": "POINT(50.18998056650162 53.20027453918263)",

"tunedPreferences": {

"usePIP": "true",

"variantsCountLimit": 4,

"showMultipleDirections": "true",

"useTrafficJamsForecast": true,

"timeBudget": 1800,

"criterion": "PROBABILITY "

}

}

В запросе указываются точки отправления и прибытия, бюджет поездки, а также

критерий оптимальности маршрута (в данном случае, "criterion"="PROBABILITY").

Пример запроса надежного пути на индивидуальном транспорте и ответа сервера

показан на рисунках 177 и 178 соответственно.
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Рисунок 177 – Запрос надежного пути на индивидуальном транспорте

Рисунок 178 – Ответ сервера

Результат работы модуля нахождения надежного пути на индивидуальном

транспорте можно отобразить на карте (рисунок 179).
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Рисунок 179 – Результат нахождения надежного пути на индивидуальном транспорте

В процессе работы web-сервиса предоставления участнику движения результатов

работы программного модуля расчета оптимального (в том числе – надежного) пути на

индивидуальном транспорте формируются результаты, описывающие оптимальные пути

движения в формате JSON.

5.7 Выводы и результаты пятого раздела

В рамках данного раздела получены следующие результаты:

1) разработана архитектура и реализован программный комплекс кооперативной

интеллектуальной транспортной системы с использованием подходов к обработке больших

данных и методов машинного обучения, позволяющий объединить потоковую обработку

данных в режиме реального времени с результатами пакетной аналитики (раздел 5.2);

2) в составе программного комплекса разработан и реализован программный модуль

краткосрочного прогнозирования параметров транспортных потоков на основе технологии

«больших данных» с использованием данных реального времени и архивных данных о

состоянии транспортных потоков и методов машинного обучения (раздел 5.3);

3) в составе программного комплекса разработан и реализован программный модуль

адаптивного управления транспортным потоком путем светофорного регулирования с

использованием как наблюдаемых, так и прогнозных параметров, описывающих состояние

транспортного потока, а также данных от подключенных и автономных подключенных

транспортных средств (раздел 5.4);
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4) в составе программного комплекса разработан и реализован программный модуль

расчета оптимального пути на общественном транспорте в стохастической сети с учетом

прогнозной информации о времени прибытия транспортных средств (раздел 5.5);

5) в составе программного комплекса разработан и реализован программный модуль

расчета оптимального (в том числе – надежного) пути на индивидуальном транспорте в

стохастической сети с учетом информации о прогнозном распределении транспортных

потоков (раздел 5.6);

6) разработанный программный комплекс позволил получить результаты

исследований математических методов и алгоритмов решения задач анализа,

прогнозирования и управления транспортным потоком с гетерогенным составом

транспортных средств, а также движения отдельных транспортных средств.

По материалам данного раздела опубликованы работы [193, 419-427].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе разработаны методы и алгоритмы обработки

гетерогенной информации и адаптивного управления в интеллектуальной транспортной

системе, позволяющие повысить эффективности использования транспортной

инфраструктуры путем директивного и косвенного управления транспортным потоком с

гетерогенным составом транспортных средств, а также движением отдельных

транспортных средств. В работе были получены следующие основные результаты:

1) проведена формализация задачи директивного управления транспортным

потоком с гетерогенным составом транспортных средств, определены информационные

потоки и состав гетерогенной информации, используемой для решения задачи управления;

2) разработан комплекс алгоритмических средств (математический метод и

алгоритмы) решения задачи краткосрочного прогнозирования параметров транспортного

потока в транспортной сети с использованием графовых сверточных нейронных сетей и

подходов к обработке больших данных на основе гетерогенной информации о состоянии

транспортного потока и движении отдельных транспортных средств, позволяющий снизить

ошибку прогнозирования транспортного потока до 6% по сравнению с современными

(state-of-the-art) решениями задачи прогнозирования на открытых наборах данных;

3) разработан комплекс алгоритмических средств решения задачи директивного

управления транспортным потоком, включая методы независимого и/или

координированного адаптивного управления сигналами светофоров и движением

подключенных автономных транспортных средств в транспортной сети.

Экспериментальные исследования в среде моделирования показывают, что предложенные

методы позволяют снизить средний расход топлива (до 4,2%), среднее время движения (до

5.3%) и среднее время ожидания (до 27%) по сравнению с современными методами

решения задачи адаптивного управления светофорными объектами;

4) разработан комплекс алгоритмических средств решения задачи косвенного

управления транспортным потоком и информирования в интеллектуальной транспортной

системе:

- алгоритм определения надёжного пути в зависящей от времени стохастической

(транспортной) сети, учитывающий информацию о пространственной и временной

корреляции сегментов дорожной сети, текущую и прогнозную информацию о состоянии

транспортного потока; ускоренная модификация алгоритма с иcпользованием
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распределения Леви, позволяющая повысить скорость вычислений в среднем в 40 раз при

ухудшении качественных показателей в среднем на 9%;

- алгоритмы краткосрочного прогнозирования времени движения отдельных

транспортных средств, учитывающие разнородную информацию о транспортной ситуации,

прямо или косвенно влияющую на прогнозируемое время движения;

- алгоритм маршрутизации подключенных транспортных средств в транспортной

сети на основе численного метода резервирования маршрутов, учитывающий

стохастические свойства транспортной сети; модификация алгоритма для применения в

гетерогенном транспортном потоке;

5) разработан и реализован программный комплекс кооперативной

интеллектуальной транспортной системы, решающей задачи анализа, прогнозирования и

управления транспортным потоком с гетерогенным составом транспортных средств с

использованием подходов к обработке больших данных;

6) проведены экспериментальные исследования разработанных алгоритмических

средств на натурных и модельных данных, подтвердившие эффективность разработанных

методов, алгоритмов и реализованного программного комплекса.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

Основные сокращения

CAV – Автономное транспортное средство (англ.:

Connected Autonomous Vehicle)

CV – Подключенное транспортное средство (англ.:

Connected Vehicle)

RL – Обучение с подкреплением (англ.: Reinforcement

Learning)

ГНС – Глубокая нейронная сеть

ИНС – Искусственная нейронная сеть

ИТС – Интеллектуальная транспортная система

ОТС – Общественное транспортное средство

ТС – Транспортное средство

УДС – Улично-дорожная сеть

Основные обозначения

∅ – Пустое множество или отсутствие значений

𝑵 – Множество натуральных чисел
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общественного транспорта с использованием рекуррентной нейронной сети: №

2019618913: заявлено 19.07.2019: опубликовано 02.08.2019 / Агафонов А.А.,

Юмаганов А.С., Бородинов А.А. ; заявитель Самарский университет. – 1 с.
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