## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы А.А. Агафонова «Методы и алгоритмы обработки гетерогенной информации и адаптивного управления в интеллектуальной транспортной системе», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.3.1 – «Системный анализ, управление и обработка информации, статистика»

В диссертации А.А. Агафонова исследуются важные теоретические и прикладные вопросы, связанные с повышением эффективности и безопасности управления транспортными потоками в условиях разветвленной городской дорожной сети. Основные задачи решаются в рамках парадигмы так называемой кооперативной интеллектуальной транспортной системы, под которой понимается совокупность разнородных транспортных средств и дорожной инфраструктуры, объединенных единой информационной средой. Структура и алгоритмическое содержание этой информационной среды с точки зрения управления эффективностью и безопасностью дорожного движения в конечном итоге и являются предметом исследования в представленной диссертации.

Построение теоретических методов, ориентированных на решение указанных задач, а также разработка соответствующего математического и программного обеспечения вычислительных средств позволяют более эффективно использовать дорожную инфраструктуру, оптимизировать транспортные потоки, а также прогнозировать дорожные ситуации. В этой связи тема и содержание диссертационной работы А.А. Агафонова являются актуальным направлением исследований и разработок.

В **первом** разделе диссертации проводится анализ современного состояния исследований в соответствующей области и обосновывается постановка целей и задач, решаемых в диссертации.

Во **втором** разделе рассматривается задача краткосрочного прогнозирования параметров транспортных потоков. К числу основных результатов можно отнести алгоритм прогнозирования на основе обработки больших данных, алгоритмы прогнозирования на основе графовой нейронной сети в условиях неизменной структуры городской дорожной сети, метод прогнозирования гетерогенного транспортного потока в городской среде, включающей как подключенные, так и управляемые водителями транспортные средства, и др.

**Третий** раздел диссертации посвящен разработке математических моделей, методов и алгоритмов решения задачи директивного управления в транспортной системе. Основными результатами в данном разделе являются алгоритм адаптивного управления на основе машинного обучения с подкреплением при условии достаточного количества данных для обучения нейронной сети, методы адаптивного управления на основе максимизации взвешенного потока транспортных средств на основе детерминированной модели прогнозирования движения транспорта и на основе обучаемой модели глубокой нейронной сети регрессионного вида, а также метод адаптивного управления на регулируемых перекрестках.

Входящий № *206-2267*
Дата 30 НОЯ 2023
Самарский университет

В четвертом разделе рассматривается задача так называемого косвенного управления в транспортной системе. Предложены и обоснованы алгоритмы прогнозирования движения отдельных видов транспортных средств, навигационной задачи отыскания надежного пути, задачи построения маршрутов движения транспортных средств в городской дорожной сети. Помимо этого, отдельно рассматриваются задачи обеспечения информационной безопасности коммуникаций.

Наконец, пятый раздел диссертации посвящен разработке архитектуры и практической реализации программного комплекса для управления кооперативной транспортной системой. Созданный комплекс программ позволяет реализовать разнообразные функции:

- давать анализ и прогноз скорости движения с использованием неоднородной информации о состоянии транспортного потока;
- адаптивно управлять транспортным потоком с помощью светофоров;
- рассчитывать время прибытия общественного транспорта на остановочные пункты, а также определять оптимальные маршруты движения;
- рассчитывать оптимальные пути для индивидуального транспорта в стохастической сети и др.

При чтении автореферата создается устойчивое понимание того, что предложенные в диссертации новые методы и алгоритмы детально проработаны как теоретически, так и экспериментально, хорошо описаны, и во многих случаях апробированы путем реального использования.

По содержанию автореферата можно сделать следующие замечания:

1. Не всегда приводится обоснование разработанных алгоритмов, в частности, выбор алгоритма построения траектории движения транспортных средств. Вероятно, это объясняется ограничением на объем автореферата.

2. В тексте автореферата используются некоторые понятия, которые не являются общеизвестными и не определяются в тексте (например, понятие пространственно компактного подграфа, понятие сегмента и др.).

3. На странице 11 автореферата записана матрица Лапласа для графа; следовало бы указать, что на самом деле приведена не сама матрица Лапласа, а ее нормализованная форма. К тому же в формуле имеется опечатка.

Вместе с тем, данные замечания не влияют на содержание полученных новых результатов и не снижают общей ценности представленной работы.

Достоверность и обоснованность полученных научных результатов не вызывает сомнений, поскольку подтверждается публикациями автора в признанных научных журналах. По теме диссертации опубликовано 75 научных работ. Среди них 57 работ в рецензируемых научных изданиях, индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science (WoS), получено 8 свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ. Публикации в достаточной степени отражают резуль-

таты диссертации. Результаты исследований также докладывались на большом количестве международных научных конференций.

Основные научные результаты являются новыми и актуальными; они содержат разработанные соискателем теоретические положения, совокупность которых является научным достижением в области разработки интеллектуальных транспортных систем.

Считаю, что диссертационная работа А.А. Агафонова «Методы и алгоритмы обработки гетерогенной информации и адаптивного управления в интеллектуальной транспортной системе» является законченной научно-квалификационной работой, выполнена на высоком научном уровне, содержит новые важные научные результаты, удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям, представленным на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.3.1 «Системный анализ, управление и обработка информации, статистика», а ее автор, Агафонов Антон Александрович, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по указанной специальности.

Я, Каркищенко Александр Николаевич, даю согласие на включение своих персональных данных в аттестационные документы соискателя ученой степени доктора технических наук Агафонова Антона Александровича и их дальнейшую обработку.

Ведущий научный сотрудник

НИИ робототехники и процессов управления
ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»
доктор физико-математических наук,
профессор

КАРКИЩЕНКО
Александр Николаевич

347928 г. Таганрог, ул. Шевченко, 2
тел.: +7 863 437 16 94
e-mail: [akarkishenko@sfedu.ru](mailto:akarkishenko@sfedu.ru)

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
ОГРН 1031652241
ую подпись Каркищенко А.Н.
ЗАВЕРЕНО:
специалист по управлению персоналом
Ковалев В.В.
11 2023 г.